
Základní organizace
Českého zahrádkářského svazu

Horní Moštěnice
založena 1. března 1970

50 let



Český zahrádkářský svaz
Základní organizace Horní Moštěnice

1970 - 2020

50 let



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

5

Obsah knihy

Úvod ........................................................................................................................................6 - 7

Zápis z kroniky o ustavující schůzi 1. března 1970 .......................................................8 - 9 

Přehled členů výboru ZO od počátku do současnosti ..................................................10 - 13

Udělená ocenění ..................................................................................................................13 - 19

Vznik zahrádkářských osad ..............................................................................................20 - 21

Pořádání akcí v obci ...........................................................................................................21 - 30

Současnost ............................................................................................................................30

Závěr .....................................................................................................................................33 - 34

Brožuru k 50. výročí založení ZO ČZS Horní Moštěnice
vydala ZO ČZS Horní Moštěnice.

Čerpáno ze zápisů kroniky ZO ČZS Horní Moštěnice.



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

6 7

Úvod

 Zahrádkaření, jako lidská činnost má hluboké kořeny. Ani si neuvědomujeme, že 
pramení z dob, kdy jsme začali s pěstováním rostlin. Již tehdy nám zdravé porosty, 
plné záhony a rozkvetlé stromy činily potěšení, naznačovaly totiž bohatou úrodu a tím 
větší šanci na přežití. Dnes již nám, zahrádkářům, o přežití nejde, ale radost ze zahrady 
zůstává.

Český zahrádkářský svaz byl založen v Praze v roce 1957 jako zájmová organizace, 
sdružující všechny příznivce zahrádek, milovníky ovoce, zeleniny a pěstitele krásných 
květin. Sdružuje téměř 140 000 členů z celé České republiky v 2500 základních a 17 
specializovaných organizacích.

ČZS je plně demokratický, nepolitický, zájmový spolek, který vznikl v roce 1957 jako 
sdružení, ale jeho historie ve své pěstitelské podstatě sahá téměř do doby Karla IV. Již 
od 16. století evidujeme první písemné záznamy o pěstitelství a vzniku zahrádek na 
okrajích měst. Český zahrádkářský svaz pomáhá svým členům s problémy vznikají-
cími v souvislosti se zahrádkářskou činností, ať se jedná o pěstitelskou, právní nebo 
finanční pomoc a má k těmto účelům své odborné poradny. Vede členy k zájmovému 
využití volného času a velký důraz klade i na sociální využívání zahrádek a na výcho-
vu mladé generace ve vztahu k přírodě. K zabezpečení této činnosti využívá mimo jiné 
i své odborné komise.

K přátelskému soužití zahrádkářů neodlučitelně patří jejich společenská zařízení, ať se 
jedná o klubovny, moštárny, palírny, sušárny. K zajišťování zahrádkářských potřeb jim 
slouží i zahrádkářské prodejny.

Pro zvyšování odborné úrovně všech členů, zajišťuje svaz odbornou výchovu na všech 
stupních své organizační struktury. Ke vzdělávání členů v základních organizacích 
využívá své odborné instruktory, kteří své vzdělání získávají při odborných svazových 
školení a jsou převážně i absolventy ústřední zahrádkářské akademie.

Svaz pravidelně vydává nejen pro své členy, ale i pro širokou veřejnost odborné příruč-
ky „Rukověť zahrádkáře“. S aktuálním děním seznamuje ve svém časopisu Zahrádkář. 
Každoročně vydává odborně-výchovné a propagační materiály pro děti.

Ukázkou velmi dobrých pěstitelských výsledků zahrádkářů jsou celostátní i regionální 
zahrádkářské výstavy. Svaz se také pravidelně účastní mnoha profesionálních celostát-
ních zahradnických a zemědělských výstav.

ČZS má pevnou organizační strukturu. Skládá se z jednotlivých základních organizací, 
které jsou regionálně sdruženy do územních sdružení. Zvláštností jsou specializované 
organizace, které mají svou členskou základnu rozptýlenou po republice. Centrálním 
článkem je republiková rada ČZS. Potřeby těchto orgánů zajišťuje ústředí ČZS.

Proto se pár nadšenců z řad občanů naší obce v roce 1970 rozhodlo založit v obci Zá-
kladní organizaci ČZS a v roce 2020 slavíme 50. výročí od svého založení. Jako or-
ganizace s největší členskou základnou v obci, má před sebou jistě další dlouhá léta 
činnosti. Stále se staráme nejen o své zahrádky, políčka, louky, ale i ostatní porosty 
v celé naší obci.



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

8 9

První zápis z kroniky o založení ZO ČZS Horní Moštěnice



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

10 11

Přehled předsedů a členů výboru
ZO Horní Moštěnice

Mezi zakládajícími členy ZO byli tito občané Horní Moštěnice:
Oldřich Bartoník, Miroslav Bernát, Miloslav Běhal, Ladislav Běhálek, Josef Brázda, 
Oldřich Hanák, Josef Hlobil, MUDr. Josef Horák, Bedřiška Chrastinová, František Jur-
čík, Květoslava Lakomá, Ladislav Ludva, Bohumil Novák, Jan Novosad, Jaromír Od-
strčil, Jan Pösinger, Stanislav Slováček, JUDr. Stanislav Stávek, Jan Svížela, Ladislav 
Tesař, Marie  Vaculková.

Časový přehled předsedů ZO:
1970 - 1972   Jan  Novosad 
1972 - 1973   František Jurčík 
1973 - 1987   Bohumil Novák 
1987 - 2013   Josef  Kvasnica 
2013 – dosud Václav Pokusa

V naší organizaci se za celou dobu vystřídalo několik jednatelů, prvním byl Stanislav 
Slováček, potom Bedřiška Chrastinová, zatím nejdéle ve funkci od roku  1980 - 2010 
byl Miroslav Bernát, po něm převzal funkci Petr Matlocha, který je na své pozici do-
posud.

Rovněž ve funkcích místopředsedů se vystřídalo několik členů, za zmínku stojí MUDr. 
Josef Horák, Jan Novosad, Václav Pokusa.

Ve funkcích pokladníků pracovali JUDr. Stanislav Stávek, Jan Pösinger a nejdéle tuto 
funkci zastával Jaroslav Janda od roku 1989 - 2015, nyní od roku 2016 jako pokladník 
pracuje Ing. Marta Ostrčilová

Zápisy do kroniky dlouhá léta od založení ZO v roce 1970 až do své smrti roku 1999 
prováděl Novák Bohumil, poté Květoslava  Lakomá, která současně vedla matriku ZO, 
po ní až do roku 2015 Miroslav Bernát a v současné době pracuje jako matrikářka a 
kronikářka Ilona Jančíková.

Výbor po celou dobu pracoval v různých počtech. V průběhu let ve výboru pracovali 

další členové ZO a to: Miloš Běhal, Josef Brázda, Oldřich Hanák, Ladislav Ludva, Zde-
nek Pospíšil, Miroslav Přikryl, František Janda, Zdeněk Hudeček,  Jaromír Odstrčil, 
Miroslava Šmudlová, Antonín Mráček, Zdeněk Jaroš, Vlasta Fikrová, Marie Ostrčilo-
vá, Čestmír Ostrčil, Marie Vaculková, Marie Kobertová, Evžen Valenta, Otto Havlíček.

Tady si připomeňme nejdéle ve funkci předsedy pracujícího př. Josefa Kvasnicu, za což 
mu patří velké díky. 

Dlouholetý předseda Josef Kvasnica



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

12 13

 Činnost ZO se řídí stanovami. Volební období výboru ZO je pětileté.  Výroční člen-
ské schůze se konají jedenkrát za rok.  Výborové schůze se konaly dříve třikrát, čtyři-
krát do roka, v současnosti se scházíme každé první pondělí v měsíci a členů výboru je 
9. Od roku 2015 máme na obecním úřadě pronajatu klubovnu.

Zahájení provozu klubovny r. 2015

 
V průběhu let se naše ZO podílela na udržování zeleně v obci, členové pomáhali při 
výstavbě hlavních budov jako škola, školka, kino, tělocvična a při budování kanalizace. 
Každoročně muselo být odpracováno několik brigádnických hodin pro obec na údržbě 
zeleně a výpomoci při budování obce. Pár let se konala soutěž o nejkrásněji vyzdo-
benou ulici a předzahrádku. ZO zajišťovala v obci výkup ovoce a moštárnu, nákup 
ovocných stromů, keřů, hnojiv, brambor.  Ve výkupně se postupně vystřídalo několik 
členů, Bedřiška Chrastinová, Miloš Běhal, Břetislav Matlocha, Vlasta Fikrová, Ludmi-
la Nevěřilová, Antonín Mráček, František Janda. Moštárna v obci fungovala od roku 
1986 do 1991 pod vedením Vladimíra Bukvy.

 Práce ve výboru a různých funkcích byla a je čestná, to znamená dobrovolná, bez 
odměny. Výbor ČZS i vyšší orgány si práce těchto členů váží a při různých příležitos-
tech jim předávají Čestná uznání a diplomy. Za celou dobu fungování ZO bylo uděleno 
několik medailí a uznání jak ZO, tak i jednotlivým členům:

Udělená uznání pro ZO: 
 



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

14 15

Udělená uznání pro ZO:  

Zápis z kroniky r. 1990 – 20. výročí založení ZO

Předání čestného uznání Zasloužilý zahrádkář r. 2000



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

16 17

Zápis z kroniky r. 2000  - 30. výročí založení

Zápis z kroniky r. 2002 

Zápis z kroniky r. 2002 

Zápis z kroniky r. 2002 



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

18 19

Ocenění od Republikové rady ČZS r. 2014 Ocenění od Republikové rady ČZS                      
 r. 2016 

Ocenění od Republikové rady ČZS                      
 r. 2019 

V roce 2017 byly na výroční členské schůzi oceněni za dlouholetou činnost ve výboru 
ZO ČZS př. Květoslava Lakomá, př. Jaroslav Janda a př. Miroslav Bernát. Oceňování členů za práci pro ZO r. 2019



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

20 21

Vznik zahrádkářských osad v Horní Moštěnici

Osada Rybník
 21. 10. 1982 byl předán pozemek od MNV do dočasného užívání ZO. Pozemek 
vznikl zavezením bývalého rybníka. Současně byl vypracován osadní řád s podpisy 
10 uživatelů této osady. Z nich byli 4 členové z Horní Moštěnice a 6 z Přerova. Na 
první schůzi byl ustanoven prozatímní výbor osady s předsedou Miroslavem Zapleta-
lem. Tímto začalo budování této zahrádkářské osady. Nynějším předsedou je Miroslav  
Rebl.

Osada Pionýrský sad
 Dne 29. 4. 1983 se sešla ustavující schůze zahrádkářské osady č. 2 Pionýrský 
sad později Školní sad.  Pozemek byl rozdělen na 10 částí a předsedou se stal Otto 
Havlíček. 

Počátky osady Rybník r. 1980

Osada školní sad r. 2019

Současnost osady Rybník

Pořádaní akcí v obci

Výstavy ovoce, zeleniny, květin
 Vůbec první výstava naší ZO byla uspořádána v roce 1972.  Nejprve se výstavy ko-
naly v budově ZDŠ a od roku 1976 v nové budově kina.  V současné době jsou výstavy 
připravovány v kulturním domě.  I přes špatnou úrodu v některých letech, je stále se na 
co dívat.  Nyní výstava trvá tři dny, sobota a neděle pro veřejnost a pondělí pro žáky 
a učitele ze zdejší ZŠ a MŠ. Výstava je vždy zahájena vystoupením žáků ZŠ.  Každo-
ročně je v rámci výstavy pořádána soutěž o nejkrásnější jablko, největší jablko, největší 
dýni.  V posledních letech jsme zařadili i soutěž o nejkrásnější kolekci a nejlépe nazdo-
benou dýni.  Každoročně se ZO účastní i okresní výstavy, kde vystavují naši členové 
své výpěstky. Za to jim děkujeme.



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

22 23

 Zápis z kroniky o výstavě ovoce  r. 1977

Výstava r. 1996

Výstava r. 1990  Výstava r. 2011

Výstava r. 2007 



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

24 25

 Výstava r. 2015 

 Výstava r. 2017

Zájezdy

 Od roku 1974 se pořádaly zájezdy. Nejprve to byly zájezdy do sadů a JZD v našem 
okolí, které byly zaměřeny na poznávání různých způsobů pěstování a údržby ovoc-
ných stromů. Později se zájezdy uskutečnily i na kulturní akce, jako třeba návštěva 
Prahy s divadelním představením v Národním divadle.   Za celou dobu bylo navštíveno 
mnoho zajímavých míst z celé naší vlasti i okolních států, jako muzea, zámky, hrady, 
jeskyně a v posledních letech s ukončením ve vinných sklepech Jižní Moravy.  Každý 
rok se pořádá zájezd na Výstavu Flora do Věžek i Kroměříže.  Všechny zájezdy za-
jišťovala dříve Vlasta Fikrová, nyní Jana Pokusová. Oběma děkujeme, vždy bylo vše 
perfektně připravené.

Zájezd r. 1985 Praha

 Zájezd r. 1978 Karlova Studánka

Snímek ze zastávky
v Karlově Studánce.
Na fotografii př. Josef Školoudík, 
Nevěřilová, Novák, Tošenovský.



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

26 27

Zájezd r. 2013 zámek Valtice 

Zájezd r. 2017 Bratislava

Společenské plesy

 Dne 14. 2. 1986 se konal v historii první společný ples ZO Českého zahrádkářského 
svazu Horní Moštěnice spolu s ZO Českého svazu chovatelů Horní Moštěnice. Tyto 
společné plesy se pořádaly až do roku 2006, kdy se spolky po vzájemné domluvě roz-
hodly, ukončit spolupráci a od roku 2007 tento ples pořádá výhradně naše ZO a v sou-
časné době jsou velmi navštěvované a oblíbené. Je vždy připravena bohatá tombola a 
výborné občerstvení. Vždy je ples zpestřen kulturním vystoupením.  Za celou dobu se 
na našich plesech vystřídalo několik hudebních seskupení od lidových až po moderní, 
tzv. bigbítové kapely. V současnosti jsou oblíbené kapely, které hrají hudbu lidovou, ale 
hlavně moderní. Jen pro zajímavost vstupné na prvním plese bylo 15 Kč, nyní je 60 Kč.

Zahrádkářská vycházka

 Protože je potřeba se věnovat i naší mládeži, začali jsme v roce 2016 pořádat pro 
občany naší vesnice i přespolní, akci s názvem Zahrádkářská vycházka. Vždy je naplá-
nována trasa po okolí vesnice, na které jsou rozmístěna stanoviště a všichni plní různé 
úkoly. Po absolvování trasy pěšky a od roku 2019 i na kolech, se sejdeme u našeho 
místního rybníka, kde každý dostane odměnu, keramickou placku, jako upomínku na 
vycházku a u táboráku, špekáčku a s dobrou náladou strávíme zbytek krásného dne.  

Ukázky pozvánek z prvního plesu r. 1986 a zatím posledního plesu r. 2019



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

28 29

Zakončení vycházky r. 2018 

O pohár starosty obce r. 2014  

Zakončení vycházky r. 2019 

Neckyáda r. 2019

Vycházky se účastní kolem 100 osob, což je, dá se říct, moc pěkné. Je dobré vidět, že 
rodiče, prarodiče vedou své děti k lásce k přírodě a ke sportu.

Dále se naše organizace zapojuje do akcí pořádaných jinými spolky, jako jsou rybářské 
závody, Neckyáda, O pohár starosty obce. V roce 2014 jsme se jako spolek umístili na 
akci O pohár starosty obce a v roce 2019 na neckyádě na krásném prvním místě.

Další oblastí, které se naše ZO věnuje od počátku svého vzniku je pořádání přednášek 
pro své členy i ostatní občany. Tyto se věnují různým oblastem zahrádkaření. Pěstová-
ní, ochrana, stříhání, údržba všech rostlin a plodin. Jezdívalo se i na návštěvy do jiných 
ZO a různých sadů, školek a JZD.

Sady Podhoří r. 1976

Přednáška o stříhání peckovin r. 2012

Razítko na medaile za účast na zahrádkářské vycházce



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

30 31

Sázení stromků u školy r. 2010

Stříhání stromů kolem Moštěnky r. 2018

 Každým rokem se naši členové starají o údržbu stromů v alejích kolem Moštěnky a 
nad školou. Pravidelně na jaře i na podzim se podle potřeby provádí střih, úklid starých 
a výsadba nových stromů. Brigády se mají možnost účastnit všichni členové ZO. Větši-
nou se nás schází 10 – 15, dle možností.  Bývají tři až čtyři brigády v každém období.

Současnost

 V současné době má naše ZO 86 členů. Výbor má 9 členů a schází se každé první 
pondělí v měsíci a v případě potřeby častěji.  Vždy na začátku nového roku se uskuteč-
ní výroční členská schůze, na které se zhodnotí ukončený rok a představí se plán na rok 
nový.

Současní členové výboru:
Václav Pokusa – předseda
Zdeněk Hudeček – místopředseda
Petr Matlocha – tajemník, dříve jednatel
Ing. Marta Ostrčilová – pokladník
Ilona Jančíková – matrikářka, kronikářka
Mgr. Radomír Bubík – člen výboru
Jaroslav Janda – člen výboru
František Janda – člen výboru
Čestmír Ostrčil – člen výboru

Kontrolní výbor:
Ing. Ladislav Podmele – předseda
Josef Procházka – člen
Eva Dašková – členka

Samozřejmě v tomto počtu není v našich silách zajistit pořádání akcí, aniž bychom 
potřebovali pomoc od ostatních aktivních členů ZO, za což všem moc děkujeme.

Foto členů výboru r. 2019



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice 50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

32 33

Seznam členů ZO ČZS k 31. 12. 2019

Bakalík František  Králová Marie Ostrčilová Marie
Bednář Karel  Kužela Emil Ostrčilová Marie
Bernát Miroslav  Lakomá Květoslava Ing. Ostrčilová Marta
Bubeníková Miroslava Landsinger Hugo Peslarová Františka
Brychta Libor  Landsingerová Romana Petřík Květoslav
Brychta Radek  Luptáková Jana Petříková Jana 
Mgr. Bubík Radomír Luža Miroslav Ing. Podmele Ladislav
Mgr. Bubíková Stanislava Ing. Mackovík Mojmír Pokusa Václav
Danišová Vlasta  Mac-Links Allan Pösinger Jan
Dašková Eva  Mac-Linksová Dana Procházka Josef
Diatka Jiří  MUDr. Maceček Petr Průša Pavel
Havlíček Otto  Malíková Jaroslava Rebl Miroslav
Havlíková Bronislava Malinová Věra Samohýlová Bohuslava
Hložková Eliška  Matlocha Petr Schneider Petr
Holec Karel  Matyáš Miroslav Staňková Pavlína 
Ing. Hrubý Zdeněk Matyášová Krista Bc. Šafránková Darja
Hradilík Jaroslav  Menšík Karel Šoc Miroslav
Hradilíková Hana Mik Miroslav Špatinová Věra
Hudeček Zdeněk  Mikulčík František Šváb Josef  
Jakubková Eva  Minaříková Věra Vaďura Stanislav 
Jančík Tomáš  Mlčák Pavel Valenta Ondřej
Jančíková Ilona  Možíš Vladimír Vaněk Jaromír
Janda František  Mráčková Emílie Velická Renata
Janda František  Mutl Josef Velím Vladimír
Janda Jaroslav  Mutlová Ludmila Velímová Jana
Jandová Romana  Odstrčil Jaromír Vinklárek Petr
Jarošová Jindřiška Olša Jiří   
Jurošek Jaroslav  Oršošová Kateřina    
Kacrová Libuše  Ostrčil Čestmír 
Klímková Emilie  Ostrčil Radim    

 ZO ČZS myslí na všechny své členy a v případě dovršení významného životního 
jubilea, počínaje 50., vyšle zástupce výboru s přáním a malým dárkem za oslavencem. 
Od věku 50. let každých deset let, od 80. let je to už po pěti letech a od dovršení 90. 
každý rok. V roce 2019 jsme měli možnost popřát jednomu ze zakládajících členů ZO 
př. Miroslavu Bernátovi k jeho 91. narozeninám.

Gratulace oslavenci r. 2019

Na závěr slovo předsedy:

 Vážení přátelé!
 V letošním roce 2020 si připomeneme 50. výročí založení Zahrádkářské organizace 
v Horní Moštěnici. Naše ZO ČZS byla založena 1. března 1970 skupinou lidí, kteří měli 
odvahu a chuť dobrovolně něco pro sebe i pro druhé udělat. Vůdčí osobou byl ředitel 
zdejší ZDŠ p. Bohumil Novák.

 Naši předchůdci to také neměli vždy lehké, ale podařilo se udržet ZO až do dneš-
ních dnů. Největší nárůst členů ZO byl kolem roku 1986 a 1987 (celkem asi 170 členů 
ZO). Po roce 1989 se ale počet členů začal postupně snižovat. V současné době máme 
86 členů.

 V roce 1972 byla uspořádána první výstava ovoce a zeleniny. Konala se každé dva 
roky. Následovaly zájezdy, přednášky a v roce 1986 po otevření Kulturního domu v 
Horní Moštěnici, společenské plesy. Ty byly pořádány ve spolupráci s místními chova-
teli. Od roku 2007 organizujeme plesy samostatně. 



50 let Český zahrádkářský svaz Základní organizace Horní Moštěnice

34

 V červnu 2016 proběhl 1. ročník Zahrádkářské vycházky, jejímž cílem je poznat 
okolí Horní Moštěnice. Pro děti jsou vždy připraveny různé úkoly a kvízy související 
se zahrádkářskou tématikou a přírodou obecně. V roce 2019 byla vytyčena trasa i pro 
cyklisty. 

 Všechny tyto akce navštěvují občané nejen z Horní Moštěnice, ale i z blízkého oko-
lí. Těm, kteří přijdou, bychom chtěli poděkovat a Ti ostatní mají smůlu, protože sami 
sebe okrádají o pěkné zážitky.

 V neposlední řadě bych rád poděkoval všem zahrádkářům a pěstitelům, kteří pre-
zentují své výpěstky na výstavě v KD. Je třeba vyzvednout práci, kterou věnují aranžo-
vání ovoce, zeliny a květin.  Od roku 2013 je výstava pořádána každoročně. Nedílnou 
součástí výstavy se v posledních letech stal také prodej medu a dalších včelích produk-
tů. Zavedli jsme také odbornou poradnu pro zahrádkáře a pěstitele. 
 ČZS je jedním z největších spolků v Horní Moštěnici. Jeho členové dobrovolně a 
nezištně ve svém volném čase pracují pro občany naší obce. Těší mě a je to jen dobře, 
že spolky v obci spolupracují a vzájemně navštěvují své akce, které svou přítomností 
podporuje i starosta obce.

 Ještě bych se rád zmínil o akci „brigáda“ výsadba a ošetřování stromků, která za-
čala asi před 30 lety kácením a výsadbou stromků od mlýna kolem cesty směrem na 
Švédské Šance a kolem Moštěnky. Stromky tehdy během krátké doby někdo ukradl 
a poničil. V této tradici pokračujeme doposud, výsadba probíhá kolem Moštěnky a v 
okolí školy. Je to škoda, že se občas najdou vandalové, kteří stromky polámou. Stromy 
jsou nedílnou součástí života nejen naší obce. Myslím si, že by nás na brigádu mohlo 
přijít podpořit a pomoct i více lidí.

 Ještě musím vzpomenout všechny, kteří se už 50. výročí základní organizace za-
hrádkářů v Horní Moštěnici nedožili a poděkovat za zásluhy o ZO. Jen namátkou při-
pomenu př. Bohumila Nováka, př. Josefa Kvasnicu a nedávno zesnulého př. MUDr. 
Josefa Horáka.

Co napsat závěrem?
 Chtěl bych popřát zahrádkářské organizaci do dalších let hodně úspěchů, ať se daří 
při organizaci všech akcí a jen samé spokojené návštěvníky. Dále dostatek nových 
mladých lidí, kteří se stanou členy ZO a budou pokračovat s novými nápady. 
Nám všem zahrádkářům přeji bohatou úrodu, hodně sluníčka a občas také vydatný 
déšť, ať skropí naše zahrádky.

Václav Pokusa – předseda ZO ČZS




